
ROMÂNIA                                                                                                                                          

JUDEŢUL CĂLĂRAŞI                                                                                                                                                                                      

CONSILIUL JUDEŢEAN CĂLĂRAŞI 
                                 

HOTĂRÂRE 
privind aprobarea documentației tehnico-economice şi a devizului general  

ale obiectivului de investiție ”Reabilitare rețele exterioare de apă şi canalizare  

– Spitalul de Psihiatrie Săpunari, Judeţul Călărași”,  

Faza - Documentație de Avizare a Lucrărilor de Intervenție 

 

           Consiliul Județean Călărași, întrunit în ședința ordinară din 31.05.2017, 

           Având în vedere: 

- raportul Direcţiei Tehnice, înregistrat sub nr. 7792 din 12.05.2017; 

- raportul Comisiei de Studii, Prognoze Economico - Sociale, Buget - Finanțe şi 

Administrarea Domeniului Public şi Privat al Județului; 

- prevederile art. 44 alin. (1) și art. 45 alin. (1) din Legea nr. 273/2006 privind finanțele 

publice locale, cu modificările și  completările ulterioare; 

            - prevederile art. 91 alin. (1) lit. b), alin. (3) lit. f) și art. 126 din Legea administrației  

publice locale nr. 215/2001, republicată, cu modificările și  completările ulterioare; 

           În temeiul dispozițiilor art. 97 alin. (1) din Legea administrației publice locale nr. 

215/2001, republicată, cu modificările și  completările ulterioare, 

 

HOTĂRĂŞTE: 

           Art. 1. - (1) Se aprobă documentația tehnico-economică și devizul general ale 

obiectivului de investiție ”Reabilitare rețele exterioare de apă şi canalizare – Spitalul de 

Psihiatrie Săpunari, Judeţul Călărași”, Faza - Documentație de Avizare a Lucrărilor de 

Intervenție, în valoarea totală de 252,510 mii lei (55,918 mii euro), la care se adaugă  T.V.A., 

din care  C + M în valoare de 181,987 mii lei (40,301 mii euro), la care se adaugă T.V.A. (la 

cursul info din 21.02.2017 de 4,5157 lei/euro). 

    (2) Datele de identificare ale obiectivului de investiție sunt: 

                 a) Amplasament: Spitalul de Psihiatrie Săpunari, Comuna Lehliu, sat Săpunari, str. 

Principală nr. 15, cod poștal 917151; județul Călărași; 

                 b) Lungime rețele  = 1225 m.l. rețea apă şi reabilitarea rezervorului pentru rezerva 

de apă cu instalațiile aferente; 384 m.l. rețea canalizare.                  

               (3) Durata estimată a execuției lucrărilor: 3 luni. 

            Art. 2. - Direcția Tehnică și Direcția Economică vor duce la îndeplinire prevederile 

prezentei hotărâri. 

            Secretarul județului, prin Direcția Juridică și Administrație Publică, va comunica 

prezenta hotărâre celor interesați. 
 

               VICEPREŞEDINTE, 

         ec. Marian DINULESCU      CONTRASEMNEAZĂ,                                                                                                                              

                                                                                                         SECRETARUL JUDEŢULUI,              

                                                                Dumitru TUDONE 

                                         

Nr.  104  

Adoptată la Călărași 

Astăzi  31.05.2017 

 
Întocmit, redactat, 
Director executiv adjunct, 

Valentin BUCIOVEANU 


